

RICHIESTE CHIARIMENTI PERVENUTE PER FORNITURA CONTENITORI ASTI

QUESITO 1) Buon giorno, in merito alla Vostra manifestazione di interesse in oggetto, si formula il seguente quesito:

Il modello di dichiarazione sostitutiva **“FS35-24-Allegato-A-Dich-Integrativa”** predisposto da Codesta Amministrazione prevede:

“Che i costi della manodopera sono quantificati in _____ (indicare in valore assoluto o in %); costi per la sicurezza Euro _____; che il costo medio orario del lavoro è _____ e il livello di inquadramento del personale impiegato nell'appalto è _____ per numero di personale impiegato nell'appalto in oggetto pari a _____”.

A tal riguardo, si osserva, tuttavia, come per le forniture senza posa in opera il Codice dei contratti pubblici non preveda l'indicazione dei costi della manodopera e degli oneri aziendali di sicurezza.

Infatti, stabilisce l'art. 108, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 che **“Nell'offerta economica l'operatore indica, a pena di esclusione, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro eccetto che nelle forniture senza posa in opera e nei servizi di natura intellettuale”.**

Ciò premesso, si chiede di volere:

1. chiarire se la dichiarazione da rendersi in merito ai costi della manodopera e oneri aziendali sia da considerare come un mero refuso contenuto nel modello predisposto da Codesta Amministrazione; **conseguentemente**
2. confermare che in relazione alla fornitura in questione non debbano essere indicati i costi della manodopera e gli oneri aziendali.

In attesa di un Vostro gentile riscontro, l'occasione è gradita per porgere cordiali saluti

Risposta:

Buongiorno,

trattasi di mero refuso presente nell'Allegato A- Dich. integrativa, pertanto **non debbono essere indicati i costi della manodopera e gli oneri aziendali.**

QUESITO 2) Buon giorno, in merito alla Vostra manifestazione di interesse in oggetto, chiediamo alcuni chiarimenti, vale a dire:

Nel capitolato speciale d'appalto è indicato a pag. 7 di 19 , art. 6 , che i contenitori a 2 ruote (120, 240, 360 litri) dovranno essere consegnati in pile / colonne da 10 contenitori ciascuna; è ormai consuetudine utilizzare altezze differenti per ogni tipologia di contenitore, perché sia le esigenze economiche di mercato, che richiedono sempre più un'elevata competitività economica, sia esigenze di rispetto dell'ambiente ci obbligano ad utilizzare al meglio la capienza dei mezzi di trasporto. Maggiori contenitori inviati per ogni carico vuol dire anche minor costo di trasporto e soprattutto minore emissione di CO2. In considerazione del fatto che entrambe le Aziende sono già all'avanguardia rispetto alla tutela dell'ambiente chiediamo se dentro a queste logiche ambientali sia possibile consegnare i contenitori in pile / colonne da:

12 / 13 contenitori per i cassonetti da 120 litri;

13 /14 contenitori per i cassonetti da 240 litri;

10 contenitori per i cassonetti da 360 litri;

Per le stesse motivazioni espresse al punto a) chiediamo se sia possibile consegnare i contenitori a 4 ruote in pile / colonne da:

6 contenitori per i cassonetti da 660 litri;

6 contenitori per i cassonetti da 1100 litri;

Nel capitolato speciale d'appalto è indicato a pag. 16 di 19 , LOTTO 2, che i contenitori a 2 ruote debbano essere allestiti con assali in acciaio zincato pieno; la Ricerca e lo Sviluppo, negli ultimi anni, ci ha permesso di incontrare soluzioni tecniche altrettanto valide che mantengono invariate le prestazioni tecniche degli assali in acciaio zincato pieno, ma consentono di utilizzare minore materia prima, minore costi di trasformazione, minore peso da trasportare, minore emissione di CO2 (in generale). Chiediamo quindi, a parità di prestazioni tecniche, di poter fornire un assale di nuova concezione, ossia "leggero".

Nel capitolato speciale d'appalto è indicato a pag. 17 di 19 , LOTTO 3, che i contenitori a 4 ruote devono essere dotati di quattro ruote p i v o t t a n t i di serie con cerchione in acciaio ed anello in gomma piena aventi diametro pari a 160 mm o 200 mm; con la stessa logica esposta nella lettera c), chiediamo se sia possibile, a parità di prestazione tecnica, dotare i cassonetti con ruote di serie con cerchioni costruiti in altro materiale più "leggero" e, inoltre, se le ruote debbano essere tutte da mm. 160 oppure da mm. 200 in considerazione del fatto che il prezzo di vendita di tale accessorio è differente e quindi inciderebbe sul prezzo finale del prodotto; oppure, in alternativa, l'offerta sarà aggiudicata al minor prezzo e quindi chiediamo se sia possibile proporre la soluzione più economica tra le due scelte;

Nel capitolato speciale d'appalto è indicato a pag. 17 di 19 , LOTTO 3, che i contenitori a 4 ruote devono essere allestiti con bande catarifrangenti , di classe 1, di dimensioni pari a cm. 10x40 ciascuna; il codice della strada per i contenitori a 4 ruote indica che la superficie totale di rifrangenza sia pari a 3.200 centimetri quadrati quindi la dimensione della singola banda deve essere pari a cm. 20x40. Chiediamo se la Vostra richiesta sia un refuso e quindi in offerta si debbono considerare le dimensioni indicate dal Codice della Strada, oppure, se la Stazione Appaltante abbia eletto come dimensione consona al territorio da servire quella indicata di cm. 10x40.

Risposta:

SI CONFERMA QUANTO INDICATO IN CAPITOLATO ECCEZION FATTA PER LE BANDE RIFRANGENTI IN QUANTO REFUSO

QUESITO 3) Con la presente in relazione alla procedura di gara in oggetto si richiedono i seguenti chiarimenti:

1) Si chiede conferma alla S.A. che i punti di consegna interessati siano accessibili a mezzi di 15/18 mt.

2) si chiede conferma alla S.A. in relazione al colore dei FUSTI sia dei carrellati sia dei cassonetti se in luogo del colore nero RAL 9017 indicato nei documenti di gara possa essere ritenuto elemento non escludente la fornitura di fusti di colore grigio scuro RAL 7021 comunque conforme ai criteri CAM;

3) si chiede conferma alla S.A. in relazione ai coperchi sia dei carrellati sia dei cassonetti che possa essere ritenuto elemento non escludente la fornitura di coperchi con le seguenti colorazioni in luogo di quanto

indicato in gara, avendo solo lievi tonalità differenti - Marrone RAL 8011; Verde RAL 6011; Bianco RAL 9010; Grigio RAL 7021.

4) Si chiede conferma alla S.A. che le consegne saranno sempre organizzate per bilici interi, ciò al fine di favorire una maggiore economicità dell'offerta alla S.A. ed al contempo per diminuzione dei gas inquinanti derivanti dal trasporto.

5) Si chiede conferma alla S.A. che i punti di consegna siano dotati di gru/muletto per lo scarico a terra della fornitura a vs cura e a vs spese.

6) Si chiede conferma ai fini di una maggiore sicurezza del trasporto che i coperchi sia per i carrellati che per i cassonetti, possano essere consegnati da montare a cura della S.A.

7) Si chiede alla S.A. il quantitativo richiesto sia dei carrellati che dei cassonetti diviso per colore per ogni volumetria richiesta per una migliore quotazione dell'offerta economica;

8) Si chiede alla S.A. che il mastello da 10 lt possa fornirsi con pareti forate a maglia quadra in luogo di quanto indicato nel CSA essendo le due caratteristiche equivalenti.

Risposta

- 1. SONO ACCESSIBILI;**
- 2. SI CONFERMA QUANTO INDICATO IN CAPITOLATO;**
- 3. SI CONFERMA QUANTO INDICATO IN CAPITOLATO;**
- 4. VERRANNO SOLO GARANTITI IL MINIMO D'ORDINE;**
- 5. PRESSO IL DEPOSITO DI ASTI VIA DELLE CORSE È PRESENTE UN MULETTO, MA LA CONSEGNA DEVE ESSERE CONCORDATA ALMENO 36 ORE PRIMA;**
- 6. NO;**
- 7. DATO NON DISPONIBILE;**
- 8. SI CONFERMA QUANTO INDICATO IN CAPITOLATO;**

QUESITO 4) Si chiedono i seguenti chiarimenti relativamente a:

ART.3.1 Loghi e scritte

Allegato "sub B": Loghi e scritte

1. I secchielli areati da 10 lt devono prevedere la frazione della scritta merceologica in chiaro e in alfabeto BRAILLE da apporre sul coperchio anche mediante speciale adesivo?
2. Nell'Allegato "sub B" alla figura 3 viene indicato solo il logo ASP e la scritta in chiaro.
3. Invece, i secchielli da 25 lt devono riportare sul coperchio la tipologia della frazione merceologica in chiaro e in alfabeto BRAILLE e sul fronte del corpo solo il logo ASP?

4. Il contributo POLIECO non è dovuto solo per i secchielli da 10 lt e 25 lt del LOTTO 1 in quanto prodotti in polipropilene e non in polietilene come i contenitori previsti nei LOTTI 2 e 3.

Risposta

1. **NO;**
2. **SI CONFERMA QUANTO INDICATO IN CAPITOLATO;**
3. **SI CONFERMA QUANTO INDICATO IN CAPITOLATO;**
4. **TRATTASI DI REFUSO**

QUESITO 5) La presente per segnalare che il vs sito non permette di scaricare il DGUE Request sia in formato pdf che hml, necessario per la compilazione degli operatori economici interessati alla partecipazione in oggetto.

Restiamo in attesa di vs urgente riscontro.

cordiali saluti

Risposta

Buongiorno

come previsto nell'avviso occorre presentare il

- **DGUE in formato elettronico .xml e in formato.pdf, da allegare al preventivo.**

è possibile scaricare il DGUE request .xml dal sito di ASP aprendo il file e salvando con tasto destro poi seguire le indicazioni seguenti:

Gli Operatori Economici potranno:

- generare il DGUE Response in formato xml a partire dal Request messo a disposizione da ASP S.p.A..

Per farlo è possibile utilizzare:

- il servizio di compilazione e riutilizzo DGUE al seguente link

<https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lang=it>

- analogo servizio presente sulla piattaforma asp.traspare.com (per Operatori Economici già iscritti)

Il percorso inizia dalle selezioni seguenti:

- o Chi è a compilare il DGUE? >> Sono un operatore economico
- o Che operazione si vuole eseguire? >> Importare un DGUE

(importare DGUE Request fornito da ASP), compilare in tutte le sue parti e salvare in formato .xml e .pdf)

- Sottoscrivere digitalmente il PDF del DGUE Response

Si resta a disposizione.

QUESITO 6

con riferimento al LOTTO 1 della procedura in oggetto con la presente si richiedono i seguenti chiarimenti:

1. i coperchi dei contenitori da 10 lt in virtù della loro struttura aerata e del fatto che non devono essere movimentati da operatori per lo svuotamento, non garantiscono una resistenza agli urti pari ai modelli non aerati. Al fine di evitare rotture e/o deformazioni in fase di trasporto si richiede conferma di poterli fornire con coperchi da montare
2. relativamente ai contenitori da 25 lt. si richiede conferma che la dicitura "Potenza sonora massima come da indicazioni normative" si da intendersi come refuso delle caratteristiche tecniche richieste per i contenitori carrellati, non essendo i mastelli per la raccolta porta a porta soggetti a tale normativa
3. relativamente ai contenitori da 25 lt. si richiede conferma che la dicitura "Bordo di attacco frontale dotato di doppia nervatura di rinforzo" si da intendersi come refuso delle caratteristiche tecniche richieste per i contenitori carrellati, non essendo i mastelli per la raccolta porta a porta dotati di attacco a pettine
4. si richiede conferma di poter uniformare le grafiche richieste (logo + tipologia di rifiuto + numerazione) in un'unica area di stampa sul lato frontale del contenitore da 25 lt
5. si richiede conferma che sul contenitore sottolavello da 10 lt non sia richiesta alcuna personalizzazione
6. si richiede conferma che, conformemente a quanto previsto dai CAM attualmente in vigore, i contenitori debbano essere realizzati in PP riciclato certificato e non in PP vergine come indicato al capitolato

Risposta

1. **NO;**
2. **TRATTASI DI REFUSO;**
3. **SI CONFERMA QUANTO INDICATO IN CAPITOLATO;**
4. **SI CONFERMA QUANTO INDICATO IN CAPITOLATO;**
5. **SI CONFERMA QUANTO INDICATO IN CAPITOLATO;**
6. **SI CONFERMA QUANTO INDICATO IN CAPITOLATO;**